
Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991

Os textos para publicação deverão ser entregues em 
disquete, com cópia em papel, até às 15h à Chefia do Nú-
cleo Administrativo do Gabinete do Prefeito, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.

Preços – Exemplar avulso: R$ 0,30. Assinatura semestral 
– R$ 30,00. Exemplar atrasado – R$ 0,60

Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.

Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social

Assinaturas – Informações 2246.9354

www.petropolis.rj.gov.br
O melhor site governamental do Rio de Janeiro (Firjan/FGV)

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIX – Nº 3534 Quarta-feira, 14 de julho de 2010

P O D E R  E X E C U T I V O
Atos do Prefeito

DECRETO Nº 268 de 13 de julho de 2010

Abre Crédito Suplementar e altera o Qua-
dro de Detalhamento da Despesa – QDD.

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais, e com base no Art. 12, Inciso 
III, da Lei Municipal n° 6.718/2009, e com base no 
Decreto n° 173/2010, e

CONSIDERANDO a indispensável adequação das 
dotações orçamentárias do Fundo Municipal de Saúde, 
face às suas necessidades e atribuições,

D E C R E T A

Art. 1º – Fica aberto um Crédito Suplementar no 
valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais), em 
favor do Fundo Municipal de Saúde.

Parágrafo Único – Os recursos para abertura do 
presente crédito, são provenientes de anulação parcial, 
na forma do Inciso III, § 1°, do Art. 43, da Lei Federal 
n° 4.320, de 17 de março de 1964.

Art. 2º – Em consequência do disposto no artigo 
supra, fica alterado na forma do anexo, o Quadro de 
Detalhamento da Despesa – QDD, aprovado pela Lei 
Municipal nº 6.718, de 30 de dezembro de 2009.

Art. 3º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação.(Proc. n° 203208/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

HENRY DAVID GRAZINOLI
Procurador Geral

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

PORTARIA Nº 868 de 13 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar MARCIO CANEDO RAMOS 
– mat. nº 10359-4, para responder pela Função 
Gratificada de Chefe da Divisão de Suporte Técnico e 
Atendimento, da Secretaria de Ciência e Tecnologia, 
Desenvolvimento Econômico e Agricultura, símbolo 
FG-1, durante as férias do titular, pelo período de 
01/07/2010 a 30/07/2010. (Proc. n° 08313/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 869 de 13 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar ROSANGELA MACHADO DE 
AQUINO CORRÊA – mat. nº 10525-2, para responder 
pela Função Gratificada de Chefe da Divisão de Pa-
trimônio, do Departamento de Suprimentos, Serviços 
Gerais e Patrimônio, da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos, símbolo FG-1, durante as férias 
do titular, pelo período de 05/07/2010 a 03/08/2010. 
(Proc. n° 08479/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 870 de 13 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

internet
Reprodução

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Vice-Prefeito

OSWALDO DA COSTA FRIAS FILHO 
Subprefeito

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário-Chefe de Gabinete

HENRY DAVID GRAZINOLI 
Procurador-Geral

WILSON FRANCA DOS SANTOS 
Secretário de Governo

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JÚNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

ANTONIO CARLOS PIMENTEL 
Secretário de Controle Interno

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Secretário de Esportes e Lazer (interino)

HELIO VOLGARI BRAGA 
Secretário de Fazenda

CARLOS ABENZA MARTINEZ 
Secretário de Habitação

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretário de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável

STÊNIO NERY DOS SANTOS 
Secretário de Obras

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA 
Secretário de Planejamento e Urbanismo

LUÍS EDUARDO MOREIRA PEIXOTO 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania 

(interino)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Secretário de Saúde

NELSON ARISTEU CAMINADA SABRÁ 
Secretário de Ciência e Tecnologia, 

Desenvolvimento Econômico e  Agricultura

HELIO MOURA FILHO 
Secretário de Segurança Pública

ANDRÉIA CONSTÂNCIO 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

APARECIDA BARBOSA DA SILVA 
Diretor-Presidente da Fundação Municipal de Saúde

CHARLES EVARISTO KLEIN ROSSI 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

ANDERSON LUIZ JULIANO
Diretor-Presidente da COMDEP

ORLINDO POZZATO FILHO 
Diretor-Presidente da CPTRANS

CLAUDINEI CONSTANTINO PORTUGAL 
Diretor-Presidente do INPAS

ANEXO AO DECRETO Nº 268 de 13 de julho de 2010 

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA VALOR EM R$   
PROJETO/ATIVIDADE

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICO DESPESA FONTE RED ACRÉSCIMO  CANCELAMENTO 

Prevenir e Tratar de DST/AIDS e 
Hepatite B e C 

18.02.10.305.1013.2047 3.3.90.14.00 
3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

015 
015 
015 
015 
015 

373 
375 
377 
379 
381 

 
40.000,00 
10.000,00 

 
120.000,00 

10.000,00 
 
 

160.000,00 

     170.000,00 170.000,00 



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3534
14/7/2010      QUARTA-FEIRA2 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 313/2010
EXTRATO DE TERMO

Extrato do termo nº 47/2010, livro E-87, fls. 93/94. 
Processo Administrativo nº 5927/1999. Termo de Lega-
lização de Concessão de Uso de uma área de terras no 
Cemitério Municipal de Petrópolis, 1º Distrito de Petró-
polis, entre o Município e JOSÉ DE OLIVEIRA VARGAS; 
JOSÉ MONTEIRO VARGAS; LUZIA VARGAS PRENDIM; 
TEREZA MONTEIRO VARGAS; JOÃO BATISTA MONTEIRO 
VARGAS; MARCIA APARECIDA DE MATTOS VARGAS; 
MARCIO ANTONIO DE MATTOS VARGAS; FERNANDA 
APARECIDA DE MATTOS VARGAS; LEA DE OLIVEIRA 
SOARES; ELEICE DE OLIVEIRA SOARES CHRIST; JOSÉ 
GILBERTO DE OLIVEIRA VARGAS; CECÍLIA SOARES DE 
OLIVEIRA, JORGE DE OLIVEIRA VARGAS; HELENA DE 
OLIVEIRA VARGAS CANTO; MARIA JOSÉ VARGAS LEN-
GRUBER; EMANUEL VARGAS LENGRUBER; ANA MARIA 
VARGAS LENGRUBER PINTO; ROSALINA OLIVEIRA CAM-
POS; ERALDINA DE OLIVEIRA VARGAS; MARGARIDA 
MARIA VARGAS; MARCELA PATRICIA VARGAS e MARTA 
MARIA DE OLIVEIRA LOURENÇO, estes na qualidade de 
Concessionários, neste ato representados pelo Sr. JOSÉ 
DE OLIVEIRA VARGAS, conforme procuração anexa 
aos autos e demais documentos juntados ao processo 
administrativo. Nos termos do disposto nos Artigos 200, 
201, 230 e 274 do Código de Posturas Municipal, Lei nº 
6.240 de 21/01/2005, têm os concessionários o direito 
de uso da Sepultura nº 94.816, localizada na quadra 18 
(esquerdo superior), fila 09 e ordem 14, resguardando-se 
o direito de terceiros, mediante taxa recolhida através do 
Documento de Arrecadação do Município de Petrópolis 
(DAMP), no valor de R$ 62,74 (sessenta e dois reais e se-
tentas e quatro centavos), conforme tabela X, item XX do 
CTM. Ao primeiro dia do mês de julho de dois mil e dez.

LEÔNIDAS SAMPAIO FERNANDES JUNIOR
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

Secretaria de Obras

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 003/10

PROCESSO Nº 78.218/09 – YOLANDA MARIA 
MACHADO SOARES – comparecer ao Núcleo de Apoio 
Administrativo e Financeiro da Secretaria de Obras, 
sito à Av. Koeler Nº 260, Centro, para ciência das in-
formações prestadas no processo acima mencionado.

Petrópolis, 09 de julho de 2010.

STÊNIO NERY DOS SANTOS
Secretário de Obras

Secretaria de Planejamento 
e Urbanismo

NÚCLEO DE APOIO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

PROCESSOS INDEFERIDOS
015880/09; 003025/10. 008159/10; 006515/10.

PROCESSOS DEFERIDOS
013961/09; 015589/09; 003810/10; 002876/10;
006350/10; 004067/10; 003810/10; 006963/10;
006863/10; 017295/09; 003613/10; 007655/10;
017418/09; 012032/06; 004868/10; 011747/09;
000475/08; 027511/04; 000702/10; 006513/10;
001126/10; 004042/10; 007800/10; 007974/10;
007975/10; 007939/10; 000309/10; 007599/10;
011051/09; 012877/09; 011051/09; 006809/10;
008130/10; 008074/10; 008159/10; 006515/10.

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 19,
em 08 de julho de 2010.

061925/06; 007713/10; 006773/10; 003808/10;

RESOLVE designar PATRÍCIA CARLA TEIXEIRA – mat. 
nº 18444-6, para responder pela Função Gratificada de 
Encarregado do Protocolo Auxiliar, do Departamento 
de Suprimentos, Serviços Gerais e Patrimônio, da 
Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
símbolo FG-4, durante as férias do titular, pelo período 
de 05/07/2010 a 03/08/2010. (Proc. n° 08480/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 871 de 13 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar JORGE OCTÁVIO FERREIRA 
– mat. nº 06556-1, para responder pelo Cargo em 
Comissão de Subcomandante da Guarda Municipal, 
da Secretaria de Segurança Pública, símbolo CC-3, du-
rante as férias do titular, pelo período de 01/07/2010 
a 30/07/2010. (Proc. n° 08423/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 872 de 13 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar CELSO MENDES DE SOUZA – mat. 
nº 4255-2, para responder pela Função Gratificada de 
Chefe da Seção de Zeladoria do Paço Municipal, do De-
partamento de Suprimentos, Serviços Gerais e Patrimônio, 
da Secretaria de Administração e de Recursos Humanos, 
símbolo FG-2, durante as férias do titular, pelo período 
de 05/07/2010 a 03/08/2010. (Proc. n° 08481/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 873 de 13 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE dispensar SEBASTIÃO ANTONIO GARCIA 
– mat. n° 12042-1, da Função Gratificada de Ouvidor 
da Guarda Municipal, da Secretaria de Segurança 
Pública, símbolo FG-3, a partir de 30/06/2010. (Of. 
n° 0221/2010 – SSP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 874 de 13 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE designar, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.370/97, 6.489/07, 6.520/08, 
6.522/08, MICHEL FELIX PIMENTA – mat. n° 19504-9, 
para exercer a Função Gratificada de Ouvidor da Guarda 
Municipal, da Secretaria de Segurança Pública, símbolo 
FG-3, a partir de 01/07/2010. (Of. n° 0221/2010 – SSP)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

PORTARIA Nº 875 de 13 de julho de 2010

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE nomear, nos termos da Lei nº 3.884/77, 
c/c as de nºs. 4.692/90, 5.965/03, 6.177/04, 6.652/09, 
ANTÔNIO MARCELO NEVES BENTO, para exercer o 
Cargo em Comissão de Supervisor de Ações de Inclusão 
Social e Ambiental através da Coleta Seletiva, do Depar-
tamento de Trabalho e Renda, da Secretaria de Trabalho, 
Assistência Social e Cidadania, símbolo CC-7, a partir da 
data de publicação da presente. (Proc. n° 07032/2010)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 13 de 
julho de 2010.

PAULO MUSTRANGI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 25/10

Procs. nºs. 5949/10, 5717/10, 5478/10, 6916/10, 
5395/10, 5400/10, 6111/10, 6142/10,5992/10, 
5721/10, 5828/10, 5991/10, 5399/10, 6110/10, 
5396/10, 5398/10, 5720/10, 5645/10, 6112/10, 
5679/10, 5835/10, 5684/10, 5757/10, 5836/10, 
6449/10, 5688/10, 5471/10, 5642/10, 5758/10, 
5834/10, 5397/10, 5884/10, 6050/10, 7037/10, 
6657/10, 7062/10, 7061/10, 4522/10, 6203/10, 
6237/10, 318/09, 6172/10, 7352/10, 5900/10, 
5856/10, 5552/10, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... 
Proc. nº 3683/10, TORNO SEM EFEITO O DESPACHO 
EXARADO NO PRESENTE DIA 15/04/2010, E ARQUIVO 
O PRESENTE CONFORME COTA DO DIA 19/04/2010 
DA SED... Procs. nºs. 5785/10, 1943/10, 8254/10, 
8252/10, 8247/10, 8253/10, 8256/10, 8248/10, 
8249/10, 8245/10, 8246/10, 8250/10, 8251/10, 
8255/10, 8242/10, AGUARDE OPORTUNIDADE... 
Procs. nºs. 7011/10, 7012/10, CIENTE, ARQUIVE-SE... 
Procs. nºs. 5727/10, 6467/10, INDEFERIDO... Procs. 
nºs 8022/10, 8023/10, 8025/10, 6719/10, 8482/10, 
6640/10, 3834/10, 8162/10, 3668/10, AUTORIZO... 
Procs. nºs. 7600/10, 5394/10, 5500/10, 5526/10, 
5484/10, 5456/10, 5529/10, 5473/10, 7728/10, 
7983/10, 7982/10, 7704/10, 7594/10, 7739/10, 
7532/10, 7612/10, 7848/10, 7606/10, 78164/10, 
7990/10, 7984/10, 7927/10, 8029/10, 8009/10, 
6552/10, 7998/10, 8018/10, 7607/10, 7301/10, 
7430/10, 7651/10, 7421/10, 7748/10, 7423/10, 
7653/10, 7516/10, 7424/10, 6250/10, 7027/10, 
7483/10, 7693/10, 7679/10, 7407/10, 7658/10, 
7482/10, 7750/10, 7235/10, 7297/10, 7529/10, 
7611/10, 7582/10, 6878/10, 8006/10, 5414/10, 
8007/10, 8005/10, 8019/10, 7992/10, 7993/10, 
7938/10, 7995/10, 7951/10, 6854/10, 6893/10, 
7862/10, 7871/10, 7958/10, 7275/10, 7272/10, 
7695/10, 7404/10, 7535/10, 7538/10, 7776/10, 
7418/10, 7649/10, 7697/10, 7702/10, 7422/10, 
5093/10, 8264/10, 8267/10, 8211/10, 8304/10, 
8293/10, 8300/10, 6866/10, 8131/10, 8100/10, 
8167/10, 8266/10, 8221/10, 8230/10, 8224/10, 
8196/10, 8197/10, 8195/10, 8214/10, 8204/10, 
7735/10, 8047/10, 7957/10, 7823/10, 8041/10, 
78177/10, 8063/10, DEFERIDO... Procs. nºs. 6808/10, 
7638/10, 6113/10, 16756/07, 5792/10, CERTIFIQUE-
SE O QUE CONSTAR... Procs. nºs. 6443/10, 7778/10, 
5529/08, 8270/10, DEFERIDO, FAÇA-SE O EXPEDIEN-
TE... Procs. nºs. 5418/01, 5416/01, 5429/01, 5402/01, 
5202/01, 5249/01, 5204/01, ARQUIVE-SE... Proc. nº 
7181/10, DEFERIDO CONFORME INFORMAÇÃO DE 
18/06/10 DA PRG...

Secretaria de Administração e de Recursos Huma-
nos, aos oito dias do mês de julho de dois mil e dez.

JAQUELINE MUNIZ DE ANDRADE BULL
Chefe do NAA



3P O D E R  E X E C U T I V O
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3534

14/7/2010      QUARTA-FEIRA Reprodução internet

008050/10; 006603/10; 006785/09; 006786/09;
002095/10; 078091/10; 006084/10; 020322/09;
005263/10; 007967/10; 007171/10; 007617/10;
006826/10; 020321/09; 007873/10; 005210/10;
007972/10; 007199/10; 012731/09; 078029/10;
078028/10; 003050/10; 007643/10; 004486/10;
007952/10; 009610/08; 007312/10; 007874/10;
005676/10; 007976/10; 006667/10. 007874/10;

Compareça o requerente a esta Secretaria para 
ciência e/ou cumprir exigências no prazo de 30 (trinta) 
dias, findo o qual o processo será arquivado conforme 
disposto no artigo 43 do Decreto 716/96.

AGNALDO GOIVINHO DA SILVA
Secretário de Planejamento e Urbanismo

Fundação de Saúde

PORTARIA Nº 179 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 75 da Lei 
no 3884/77, licença para tratamento de saúde, aos 
servidores abaixo relacionados:

– 30 (trinta) dias a partir de 02/06/10, a servidora 
HELVYNEIA MILAGRES DA SILVA, Auxiliar de En-
fermagem do Q.P., matrícula nº 3658, lotada no 
Hospital Alcides Carneiro (Proc. 202918/10)

– 30 (trinta) dias a partir de 09/06/10, a servidora 
LOURDES LACERDA DE ANDRADE, Auxiliar de 
Serviços Internos e Externos do Q.P., matrícula nº 
4299, lotada no Hospital Municipal Dr. Nelson de 
Sá Earp (Proc. 202914/10)

– 30 (trinta) dias a partir de 01/06/10, ao servidor JOÃO 
SERGIO ALVES DE AGUIAR, Auxiliar de Enfermagem 
do Q.P., matrícula nº 4673, lotado no Hospital Alci-
des Carneiro (Proc. 202697/10)

– 30 (trinta) dias a partir de 11/05/10, ao servidor 
ESDRAS COSTA DE ASSIS, Técnico de Laboratório do 
Q.P., matrícula nº 4279, lotado no Hospital Alcides 
Carneiro (Proc. 202346/10)

– 30 (trinta) dias a partir de 01/06/10, a servidora MA-
RIA JOSE DOS SANTOS, Auxiliar de Serviços Internos 
e Externos do Q.P., matrícula nº 4189, lotada no 
Hospital Alcides Carneiro (Proc.202688/10) 

– 30 (trinta) dias a partir de 23/06/10, a servidora 
ELVIRA DE FATIMA RIBEIRO MELLO AMARAL, 
Agente de Apoio Administrativo do Q.P., matrícula 
nº 5179, lotada no Posto de Saúde de Itaipava 
(Proc. 203066/10)

– 30 (trinta) dias a partir de 16/06/10, a servidora VA-
LERIA CRISTINA DE AZEVEDO PORTUGAL, Médica 
do Q.P., matrícula nº 4902, lotada no Posto de Saúde 
da Posse (Proc. 203059/10)

– 30 (trinta) dias a partir de 01/06/10, ao servidor 
MARCO ANTONIO SANTINON, Enfermeiro do Q.P., 
matrícula nº 1257, lotado no Hospital Alcides Car-
neiro (Proc. 203100/10)

– 30 (trinta) dias a partir de 09/06/10, a servidora 
DANIELA VOGEL, Técnico de Laboratório do Q.P., 
matrícula nº 6565, lotada no Hospital Alcides Car-
neiro (Proc. 203109/10)

– 30 (trinta) dias a partir de 02/06/10, ao servidor JULIO 
CESAR RIBEIRO GOMES, Auxiliar de Enfermagem do 
Q.P., matrícula nº 6256, lotado no Posto de Saúde 
de Pedro do Rio (Proc. 007111/2010/PMP) 

– 31 (trinta e um) dias a partir de 31/05/10, a servidora 
MARIA DA GLORIA DE CARVALHO, Auxiliar de Ser-
viços Internos e Externos do Q.P., matrícula nº 4073, 
lotada no Hospital Alcides Carneiro (Proc 202766/10)

– 36 (trinta e seis) dias a partir de 26/05/10, a servidora 
MARIA DE FATIMA DA SILVA LINHARES, Auxiliar de 

Enfermagem do Q.P., matrícula nº 5781, lotada no 
Hospital Alcides Carneiro (Proc. 202728/10) 

– 58 (cinquenta e oito) dias a partir de 04/05/10, 
ao servidor JOÃO CLAUDIO BARROSO PEREIRA, 
Médico do Q.P., matrículas nº 2320 e 5288, ambas 
com lotação no Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá 
Earp (Proc. 202187/10)

– 60 (sessenta) dias a partir de 01/05/10, a servidora 
LUCIA LOPES DE ALMEIDA, Cozinheira do Q.P., 
matrícula nº 3993, lotada no Instituto da Mulher, 
da Criança e do Adolescente (Proc. 202139/10)

– 76 (setenta e seis) dias a partir de 15/05/10, a ser-
vidora PRISCILA BIANCA DE ALMEIDA PIMENTA, 
Auxiliar de Enfermagem do Q.P., matrícula nº 6028, 
lotada na Fundação Municipal de Saúde (Proc. 
202555/10) 

– 85 (oitenta e cinco) dias a partir de 08/05/10, ao 
servidor GUILHERME ANTONIO VEIGA CABRAL 
CAMPOS, Cirurgião Dentista do Q.P., matrícula nº 
4509, lotado no Departamento de Saúde Bucal 
(Proc. 202296/10)

– 86 (oitenta e seis) dias a partir de 07/05/10, a servido-
ra DEBORA DE CARVALHO RANCIARO, Enfermeira 
do Q.P., matrícula nº 7059, lotada no Posto de Saúde 
do Morin (Proc. 202202/10)

– 90 (noventa) dias a partir de 07/05/10, a servidora 
ANDREA RUFF PEIXOTO GESUALDO, Médica do 
Q.P., matrícula nº 3300, lotada no Hospital Alcides 
Carneiro (Proc. 202210/10)

– 90 (noventa) dias a partir de 03/05/10, a servidora 
NANCY ROCHA SOLLA, Médica do Q.P., matrículas 
nº 2407 e 5760, lotada no Hospital Alcides Carneiro 
e Posto de Saúde da Posse (Proc. 202141/10) 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 181 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, exonerar a pedido ANDREA CARNEIRO 
CLEMENTE, matrícula nº 7174, lotada no PSF-Cas-
trioto, a partir de 07.04.10, do cargo de Enfermeira 
(Proc: 202382/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 182 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 79 da Lei 
no 3884/77, licença por motivo de doença em pessoa 
da família, a servidora abaixo:

– 30 (trinta) dias a partir de 22/06/10, ISABEL CRISTINA 
FALCÃO JORGENSEN, Psicologo do Q.P., matrículas 
nº 1411 e 91411, ambas com lotação no Instituto 
da Mulher, da Criança e do Adolescente (Proc. 
203115/10)

– 31 (trinta e um) dias a partir de 02/06/10, LENY 
ALVES DA SILVA, Auxiliar de Serviços Internos e Ex-
ternos do Q.P., matrícula nº 4061, lotada no Hospital 
Alcides Carneiro (Proc.202740/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 183 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, substituir o membro da Comissão Per-
manente de Licitação da Fundação Municipal de Saú-

de, POLIANA ALVES DO SACRAMENTO por SUELI DAS 
GRAÇAS FERREIRA, a partir da data da publicação. 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 184 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, nos termos da solicitação através do 
ofício nº 156/10 de 11.06.10 e seu conseqüente 
deferimento, alterar a carga horária, a partir de 
07/06/2010, da servidora SIMONE DE LIMA E SILVA 
DEO, Médica do Q.P., matrícula nº 6445, para 20 
(vinte) horas semanais, com exercício no Instituto da 
Mulher, da Criança e do Adolescente, nos termos da 
Lei nº 5169/95 c/c Lei nº 5500/99.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 185 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, conceder nos termos do art. 80 da 
Lei no 3884/77, 120 dias de licença maternidade, a 
servidora abaixo:

– DANIELA DA SILVA PINHO FRANCO, Auxiliar de 
Serviços Internos e Externos do Q.P., matricula nº 
7114, lotada no Departamento Administrativo da 
SMS, a partir de 18.06.10 (Proc. 203043/10) 

– MONICA DE MIRANDA DRBAL TEIXEIRA, Médica do 
Q.P., matrícula nº 4593, lotada no Hospital Alcides 
Carneiro, a partir de 15.06.10 (Proc. 203005/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 186 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, remanejar provisoriamente, a servidora 
ROSANE KLÔH BANGER, Médica Anestesiologista do 
Q.P., matricula nº 5400, lotada no Hospital Alcides 
Carneiro, pelo período de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, a partir de 14/06/10, conforme laudo da 
Junta Médica da Assistência de Vigilância de Saúde 
do trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos 
autos do processo administrativo nº 202179/10, 
devendo o órgão de lotação da servidora atribuir-
lhe atividades conforme as condições laborativas 
indicadas no laudo. 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 187 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, remanejar provisoriamente, a servidora 
SELMA TEREZA DE SOUZA SILVA, Auxiliar de Servi-
ços Internos e Externos do Q.P., matricula nº 4199, 
lotada no Hospital Municipal Dr. Nelson de Sá Earp, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, a partir 
de 26/05/10, conforme laudo da Junta Médica da 
Assistência de Vigilância de Saúde do trabalhador da 
Secretária de Saúde, contido nos autos do processo 
administrativo nº 202576/10, devendo o órgão de 
lotação da servidora atribuir-lhe atividades conforme 
as condições laborativas indicadas no laudo. 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente



PETRÓPOLIS      ANO XIX      Nº 3534
14/7/2010      QUARTA-FEIRA4 P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet

PORTARIA Nº 188 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, remanejar provisoriamente, a servidora 
BIANCA PIRES DE OLIVEIRA, Auxiliar de Serviços Inter-
nos e Externos do Q.P., matricula nº 3963, lotada no 
PSF Alto da Serra, pelo período de 150 (cento e cin-
quenta) dias, a partir de 01/06/10, conforme laudo da 
Junta Médica da Assistência de Vigilância de Saúde do 
trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos autos 
do processo administrativo nº 202634/10, devendo o 
órgão de lotação da servidora atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo. 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 189 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, remanejar provisoriamente, o servidor 
PAULO DELFINO DOS SANTOS, Técnico de Radiologia 
do Q.P., matricula nº 5985, lotado no Hospital Munici-
pal Dr. Nelson de Sá Earp, pelo período de 150 (cento e 
cinquenta) dias, a partir de 01/06/10, conforme laudo 
da Junta Médica da Assistência de Vigilância de Saúde 
do trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos au-
tos do processo administrativo nº 202575/10, devendo 
o órgão de lotação do servidor atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo. 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 190 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, remanejar provisoriamente, a servidora 
VERA REGINA DE SOUZA SABADINI, Cozinheira do 
Q.P., matricula nº 5860, lotada no Hospital Municipal 
Dr. Nelson de Sá Earp, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, a partir de 29/05/10, conforme laudo da 
Junta Médica da Assistência de Vigilância de Saúde do 
trabalhador da Secretária de Saúde, contido nos autos 
do processo administrativo nº 202718/10, devendo o 
órgão de lotação da servidora atribuir-lhe atividades 
conforme as condições laborativas indicadas no laudo. 

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 191 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, nos termos da solicitação através do 
ofício nº 075/2010 de 05.04.10 e seu conseqüente 
deferimento, alterar a carga horária, a partir de 
01/04/2010, do servidor EUNIRO DE MACEDO MELO 
JUNIOR, Médico do Q.P., matrícula nº 5593, para 20 
(vinte) horas semanais, com exercício no Instituto da 
Mulher, da Criança e do Adolescente, nos termos da 
Lei nº 5169/95 c/c Lei nº 5500/99.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

PORTARIA Nº 192 Dereh de 01 de julho de 2010

A Diretora-Presidente da Fundação Municipal de 
Saúde, usando de suas atribuições legais.

RESOLVE, exonerar a pedido MONICA ROCHA 
NUNES, matrícula nº 3871, lotada no Instituto da 
Mulher, da Criança e do Adolescente, a partir de 

01.06.10, do cargo de Agente de Apoio Administra-
tivo (Proc: 203126/10)

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

EDITAL DE ELIMINAÇÃO

Fica eliminada a candidata abaixo citada, 
aprovada em Processo Seletivo Simplificado – 
Edital 001/2010, para contratação por tempo 
determinado na função de Médico, inscrita 
no período de 05/05/2010 a 31/05/2010, por 
não apresentação de exame admissional e 
documentação em tempo hábil.

Área: Médico PSF – Clínico

Candidata Class.

LUCIANA PRENDIM DA SILVA SOARES ....  8º

Gabinete da Presidente da Fundação 
Municipal de Saúde, em 7 de julho de 2010.

APARECIDA BARBOSA DA SILVA
Diretora-Presidente

COMDEP

CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA 
GERAL EXTRAORDINÁRIA

São convocados os Senhores Acionistas a se 
reunirem em Assembléia Geral Extraordinária a 
se realizar no dia 23.07.2010, às 10 hs, na sede 
social, à Rua Gal. Rondon, 400-B, nesta cidade, 
para deliberarem sobre a seguinte ordem do dia:

1) Deliberação quanto à baixa de bens desa-
parecidos;

2) Assuntos Gerais.

Petrópolis, 08 de julho de 2010.

WILSON FRANCA DOS SANTOS
Presidente do Conselho de Administração.

INPAS

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 008/2010 
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA 

– Expediente do dia 09/07/2010 
000543/2010 – DAF – Ratifico a dispensa de licita-

ção, nos termos do Parecer nº 051/10 da Diretoria 
Jurídica, com fulcro no inciso V do art. 24 da Lei nº 
8.666/93, em favor da empresa CTT Empreiteira e 
Construtora Ltda., com o valor de R$ 32.841,56. 
Proceda-se o empenhamento. 

Petrópolis, 12 de julho de 2010

ROBSON CARNEIRO DA CRUZ
Chefe de Gabinete

CPTRANS

COMUTRAN

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os senhores membros do 
COMUTRAN para a reunião de posse dos 
representantes da comunidade eleitos na 7ª 
CMTT para integrarem o Conselho, que terá 
lugar no Teatro Afonso Arinos (Centro de 
Cultura), Centro, Petrópolis, RJ, na sexta-feira, 
dia 23/07/2010, com início às 19h e término 
previsto para às 20h30, onde serão discutidos 
os seguintes assuntos:

1) Posse dos membros representantes da 
comunidade;

2) Definição do calendário anual das reuniões.

Petrópolis, 13 de julho de 2010.

ORLINDO POZZATO FILHO
Diretor-Presidente

AVISO DTR N° 042/10 – 13/07/2010

A Companhia Petropolitana de Trânsito e Trans-
portes – CPTRANS, através da Diretoria Técnico-
Operacional, e no uso de suas atribuições legais, 
comunica à população em geral e aos senhores 
motoristas em particular que, em virtude do 
Festival de Inverno 2010, haverá cobrança 
de estacionamento rotativo nas áreas abaixo 
relacionadas, ficando as mesmas interditadas 
ao trânsito do dia 14/07/2010 a 25/07/2010.

– Avenida República do Líbano

– Rua Estados Unidos (sentido Centro)

– Confluência da Avenida República do Líbano 
com Rua Estados Unidos

De segunda a sexta o horário de cobrança 
se dará a partir das 18h e aos sábados e do-
mingos a partir das 10h.

Em função do estacionamento a Rua Esta-
dos Unidos, no sentido bairro, estará operando 
em mão dupla.

Este órgão reserva-se ao direito de proce-
der as alterações que fizerem-se necessárias.

ORLINDO POZZATO FILHO
Diretor-Presidente

Publicação Diversa

GE CELMA LTDA

CNPJ 33.435.231/0001-87

EXTRAVIO: empresa estabelecida na Cidade 
de Petrópolis, neste Estado, Rua Alice Hervê, 
n° 356, telefone (24) 2233-4000, Código de 
Atividade Econômica 3316-3/01, inscrita no 
CADERJ sob o n° 80.639.015, DECLARA para 
os devidos fins de direito que extraviou a Nota 
Fiscal de entrada série 4, número 020188 de 
05/05/2010, Autorizados pela AIDF n° 160105.

GUARACI DE OLIVEIRA SILVA
Coordenador de Logística

ATENÇÃO SERVIDOR:

Retire o seu 
contracheque direto  

em sua repartição 


